
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 37Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA N°. 36/2016 - SEASTER, 
EM 18 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: ANA YACY BARBALHO SOARES JUREMA     Matrícula: 
83852/2
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 03/12/2015 a 17/12/2015 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 2702/2015 - SEASTER, EM 29 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: MICHELE SOUSA DE OLIVEIRA Matrícula: 5906449/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 05/12/2015 a 20/12/2015. 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 919269

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N°. 30/2016 - SEASTER,

EM 13 DE JANEIRO, DE 2016.
Nome: MARIA DAS MERCES MOURA DOS SANTOS   Matrícula: 
5909860/1
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA  L o t a ç ã o : 
CAD/DAF /SEASTER
Período: 19/12/2015 a 17/01/2016.
(30 trinta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 26/2016 - SEASTER, EM 11 DE JANEIRO DE 2016.
Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS  Matrícula: 116289/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Lotação: DQP /SEASTER
Período: 30/12/2015 a 28/03/2016
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE

Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919275

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 014/2016 - SEASTER, 
EM 07 DE JANEIRO DE 2016.

Diário Ofi cial Nº 33.046, DE 11 DE JANEIRO DE 2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 916691
Em nome do serviror: GERLEM REBOUÇAS PINTO (DESIGNAÇÃO)
Onde se lê: matrícula nº 715140/1
Leia-se: MATRÍCULA Nº 54190988/2

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919264

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 002/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2015, à servidora ELAINE CRISTINA 
MONTEIRO SILVA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n° 57206708/3, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 003/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014, ao servidor JEFERSON KETTLE, 
ocupante do cargo de Sociólogo, matrícula n° 54195011/1, no 
período de 02/12/2015 a 31/12/2015, para fi ns de regularização 
funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 007/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2013/2014, ao servidor ROBERTO OLIVEIRA 
GARCIA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula n° 57191503/1, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, para fi ns de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de janeiro de 2016

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919270

PORTARIA N° 001/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o requerimento da servidora, protocolo 
2015/441271;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
SILVA DE MENEZES, matrícula n° 3213234/1, referentes 
ao exercício 2012/2013, concedidas através da Portaria nº 
2036/2015 - SEASTER de 17/09/2015, publicada no DOE n° 
32.975 de 21/09/2015, do período de 01/10/2015 a 30/10/2015 
para 10/02/2016 a 10/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 032/2016-GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 2283/2015-GAB/SEASTER de 
23.10.2015 publicada no DOE nº 33.002 de 29.10.2015, que 
trata de Homologação de Estágio Probatório, os servidores 
abaixo relacionados:

NOME ID FUNCIONAL CARGO
ARIANA BAIA 
DE ARAÚJO 

MAUÉS
5906442/1 ASSISTENTE DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

SHEILA DO 
SOCORRO 

DOS SANTOS 
MIRANDA

5908049/1 ENFERMEIRO

ULISSES ALVES 
ROSA 57211597/3 FISIOTERAPEUTA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 13 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919265

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICANCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº. 022/2016/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;

CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2013/519992.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, instituída através da Portaria 
nº2527/2015 de 25/11/2015, publicada no D.O.E. 33.022 de 
30/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 11 de janeiro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº. 023/2016/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2013/355558.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância Administrativa, instituída através da Portaria 
nº 2515/2015 de 25/11/2015, publicada no D.O.E. 33.022 de 
30/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 11 de janeiro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919274

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 0 2°          CONTRATO: 28/2014           
EXERCÍCIO: 2016. 

JUSTIFICATIVA: objeto declarar a nulidade das clausulas primeira 
e segunda do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
n°. 28/2014, que trata do objeto de realinhamento com um 
acréscimo de 6,22% sobre o INPC, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, inciso II, súmulas 
n°.473 e 346, ambas do Supremo Tribunal Federal e art.6°, 
inciso VIII do Decreto Estadual n°.876/2013, consoante ao 
Parecer Jurídico n°. 865/2015-PROJUR/FASEPA.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2016 
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-EPP
CNPJ: 04.203.287/0001-08
ENDEREÇO: Avenida Júlio César, n°. 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro Val de Cães, Belém-PA, CEP: 66.617-420, fone 
(91) 3353-7753 e (91) 3354-0008.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA
TERMO ADITIVO: 02°          CONTRATO: 29/2014           EXERCÍCIO: 
2016.    
JUSTIFICATIVA: objeto declarar a nulidade das clausulas primeira 
e segunda do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
n°. 29/2014, que trata do objeto de realinhamento com um 
acréscimo de 6,22% sobre o INPC, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, inciso II, súmulas 
n°.473 e 346, ambas do Supremo Tribunal Federal e art.6°, 
inciso VIII do Decreto Estadual n°.876/2013, consoante ao 
Parecer Jurídico n°. 865/2015-PROJUR/FASEPA.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2016 
CONTRATADO: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, n°. 1.700, Bloco A, Sala 02, 
Ilha do Retiro, Recife, Pernambuco CEP: 50.750-265, fone (81) 
3256-6400 e (81) 8107-0619.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 919181


